PAGE
2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ       НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

от 17.07.2015 года

№ 108
станица Ильинская
Об утверждении Программы по проведению проверки

готовности к отопительному периоду 2015-2016 года

теплоснабжающих организаций и потребителей

тепловой энергии на территории Ильинского

сельского поселения
     Во исполнении приказа Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 года № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду» с целью проведения проверки готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Ильинского сельского поселения, администрация Ильинского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2015-2016 года теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Ильинского сельского поселения (приложение №1).

2. Создать комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Ильинского сельского поселения (приложение №2).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит обязательному размещению на официальном сайте администрации Ильинского сельского поселения.

Глава
Ильинского сельского поселения
Новопокровского района                                                            Ю.М.Ревякин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНА                                                        постановлением администрации

Ильинского сельского поселения

Новопокровского района

от 17.07.2015 № 108
ПРОГРАММА

проведения проверки готовности к отопительному

периоду 2015-2016гг. теплоснабжающих организаций

и потребителей тепловой энергии

на территории Ильинского сельского поселения
1.Общие положения

Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду 2015-2016гг. теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии  на территории Ильинского сельского поселения (далее – Программа) направлена на проведение работ по оценке готовности Ильинского сельского поселения к отопительному периоду 2015-2016гг. путем проведения уполномоченной комиссией проверок готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения (далее – проверка).

Программа разработана на основании приказа Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 года № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду» (далее – Правила).

Проверяемые юридические и физические лица:

- ООО «Новопокровские тепловые сети»,

- потребители тепловой энергии – лица, приобретающие тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих им на праве собственности или ином законном основании теплопотребляющих установках, подключенных к системе теплоснабжения.

Срок реализации программы – август  2015г. (приложение № 1)

Объем финансирования -  исполнение Программы не требует финансовых затрат.
2.Цели и задачи Программы

Цель Программы – проверка уполномоченной комиссией выполнение требований, установленных главами III – V Правил.

Задачи Программы:

1.Проведение проверки соблюдения соответствующих обязательных требований, установленных техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения.

2.В случае отсутствия обязательных требований технических регламентов или иных нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения в отношении требований Правил проведение проверки соблюдения локальных актов организаций, регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду.

3.Рассмотрение документов, подтверждающих выполнение требований по готовности, а при необходимости – проведение осмотра объектов проверки.

4.Составление акта проверки готовности к отопительному периоду.

5.Составление паспорта готовности к отопительному периоду на каждый объект проверки.

Планируемые для проведения мероприятия представлены в приложении к Программе.
3.Ожидаемые результаты реализации Программы

Ожидаемы результаты Программы – снижение риска аварийных ситуаций на системах тепло- и водоснабжения в отопительный период 2015-2016гг.

4.Исполнители Программы

Комиссия по проведению проверки готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Ильинского сельского поселения

Глава
Ильинского сельского поселения
Новопокровского района

Ю.М.Ревякин
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к программе
проведения проверки готовности к отопительному периоду 2015-2016гг.  теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Ильинского сельского поселения

План мероприятий

по реализации программы проведения

проверки готовности к отопительному периоду 2015-2016гг.

теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии

на территории Ильинского сельского поселения

.

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок проведения проверки
	Оценка проведенной работы

	1.
	Наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключенного в порядке, установленном действующим законодательством о теплоснабжении.
	01.09.2015-30.09.2015

	2.
	Готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения.
	01.09.2015-30.09.2015

	3.
	Соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами.
	01.09.2015-30.09.2015

	4.
	Наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии.
	01.09.2015-30.09.2015

	5.
	Функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб.
	01.09.2015-30.09.2015

	6.
	Проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей.
	01.09.2015-30.09.2015

	7.
	Организация контроля режимов потребления тепловой энергии.
	01.09.2015-30.09.2015

	8.
	Обеспечение качества теплоносителей
	01.09.2015-30.09.2015

	9.
	Организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой энергии
	01.08.2014-30.08.2014

	10.
	Обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, применяемые при строительстве, в соответствии с действующим законодательством о теплоснабжении
	01.09.2015-30.09.2015

	11.
	Обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно:

готовность систем приема и разгрузки топлива, топливо приготовления и топливоподачи;

соблюдение водно-химического режима;

отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-технических мероприятий по продлению срока его эксплуатации;

наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;

наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснабжения жилых домов;

наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления;

проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;

выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в который включено проведение необходимого технического освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения;

выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии;

наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива.
	01.09.2015-30.09.2015

	12.
	Наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми организациями.
	01.09.2015-30.09.2015

	13.
	Отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) органами государственной власти и уполномоченными на осуществление муниципального контроля органами местного самоуправления.
	01.09.2015-30.09.2015

	14.
	Работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.
	01.09.2015-30.09.2015

1. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду (далее - акт), который составляется не позднее одного дня с даты завершения проверки, (приложение № 1). При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения (далее – Перечень).

2. Если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок, установленный Перечнем, администрацией Ильинского сельского поселения выдается паспорт готовности к отопительному периоду (приложению № 2), по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания акта.

3. Организация, не получившая по объектам проверки паспорт готовности до 15 ноября текущего года, обязана продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение указанных в Перечне к акту замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности. После уведомления комиссии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная проверка. При положительном заключении комиссии оформляется повторный акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без выдачи паспорта в текущий отопительный период.
Глава
Ильинского сельского поселения
Новопокровского района

Ю.М.Ревякин
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Плану мероприятий по реализации программы проведения проверки готовности к отопительному

 периоду 2015-2016гг.

теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии

на территории Ильинского сельского поселения
АКТ

	проверки готовности к отопительному периоду

	/

	гг.

	“

	”

	20

	г.

	(место составления акта)

	(дата составления акта)

Комиссия, образованная
,
(форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия)
в соответствии с программой проведения проверки готовности к отопительному периоду

	от
	“

	”

	20

	г., утвержденной

,
(Ф.И.О. руководителя (его заместителя) органа, проводящего проверку готовности к отопительному периоду)
	с
	“

	”

	20

	г. по
	“

	”

	20

	г. в соответствии с

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ “О теплоснабжении” провела проверку готовности к отопительному периоду
(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)
Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих объектов:

	1.

	;

	2.

	;

	3.

	;

…

В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия установила:

.
(готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)
Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к отопительному периоду:

.
	Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду

	/

	гг.*

	Председатель комиссии:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Заместитель председателя комиссии:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Члены комиссии:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

	“

	”

	20

	г.

(подпись, расшифровка подписи руководителя (его уполномоченного представителя) муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Плану мероприятий по реализации программы проведения проверки готовности к отопительному

 периоду 2015-2016гг.

теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии

на территории Ильинского сельского поселения
ПАСПОРТ

	готовности к отопительному периоду

	/

	гг.

Выдан
,

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности к отопительному периоду:

	1.

	;

	2.

	;

	3.

	;

…

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:

	Акт проверки готовности к отопительному периоду от

	№

	.

(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, образовавшего комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду)

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ильинского сельского поселения

Новопокровского района

от 17.07.2015 № 108

СОСТАВ

комиссии по проведению проверки готовности к отопительному

периоду теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой

энергии на территории Ильинского сельского поселения

	Ревякин
Юрий Михайлович
	-  глава Ильинского сельского поселения, председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Розова Светлана Викторовна
	- специалист администрации по вопросам ЖКХ

	Горбунова Валентина Ивановна
	- директор МБОУ СОШ №16

	Гайдухина Ольга Викторовна
	- директор МБДОУ Детский сад № 4

	Астрецов Андрей Андреевич
	Начальник Ильинского газового участка ОАО «Новопокровская райгаз» (по согласованию)

	Субботин Роман Николаевич
	- начальник филиала ГКУ КК «Управления ПБ ЧС и ГО» ПЧ 14 (по согласованию)

	Литвинов Сергей Васильевич
	Государственный инспектор межригеонального отдела по надзору за электроустановками потребителей(по согласованию)

	Гамаля Сергей Александрович
	Государственный инспектор межригеонального отдела по надзору за тепловыми установками и сетями(по согласованию)

	Демидов Виталий Владимирович
	- начальник Ильинского сетевого участка Новопокровского РЭС Тихорецкого филиала ПАО «Кубаньэнерго» (по согласованию)

Главы
Ильинского сельского поселения
Новопокровского района                                                                   Ю.М.Ревякин

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
комиссии по проведению проверки готовности к отопительному

периоду теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой

энергии на территории Ильинского сельского поселения

ГРАФИК
 по проведению проверки готовности к отопительному

периоду теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой

энергии на территории Ильинского сельского поселения

	Наименование

объекта
	Дата

	МОУ СОШ № 16
	01.09.2015

	МОУ СОШ № 17
	01.09.2015

	МДОУ № 4
	01.09.2015

	МДОУ № 14
	01.09.2015

	Отделение № 8 Ильинского филиала   ЦСО

	01.09.2015

	Здание администрации Ильинского сельского поселения

	01.09.2015

	МКУ «Ильинский СДК»
	01.09.2015

Главы
Ильинского сельского поселения
Новопокровского района                                                                   Ю.М.Ревякин
*